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Luku 1: Myrsky

”Meneekö tämä paatti ympäri?”
Olin nähnyt tuon ison aallon tulevan jo kaukaa. Nyt oli tultu siihen

hetkeen, kun jiippi piti tehdä. Vaikka Jaala Aino oli kohtuullisen iso
purjealus ja 14 metriä pitkä, oli jiippi eli käännös myötätuulen kautta
aina vaarallinen kovassa tuulessa. Tuuli kääntää silloin päämaston
toiselle puolelle, joten ruorimiehen pitää olla tarkkana. Olin pelän-
nyt tätä hetkeä jo kauan, ja olimme tulleet liian kauas, että olisimme
voineet kääntyä takaisin. Taivaanrannassa näkyi hämärästi Naissaaren
majakka. Kun tuo majakka oli suoraan etelän suunnassa, oli pakko
alkaa kääntää laivaa. Mutta tuuli tuli väärästä suunnasta, oltiin Suo-
menlahdella ja tuuli luoteesta. Matalapaine oli piiskannut kevättä jo
pitemmän aikaa, mikä ei ollut normaalia tähän aikaan vuodesta. Kun
olimme Erikin kanssa tehneet päätöksen lähdöstä, oli vielä hyvä ilma.
Raaseporin Tiili -osakeyhtiön tehtaan työntekijät olivat menneet kui-
tenkin lakkoon maaliskuun alussa 1930, ja tiililastin saaminen ulos
tehtaalta oli venynyt viikolla. Nyt oli sitten ollut pakko lähdetä liik-
keelle tiililastissa ja aivan liian kovassa tuulessa 8 boforin pauhatessa
merellä.
”Sven, kuulitko, käännä kaikki styyrpuurin halssille, niin minä ki-

ristän purjetta!” huusi Erik.
Mokoma punikki, alkaa nyt tässä vaiheessa komentaa minua, vaikka

ei ollut puhunut koko matkalla. Erik oli kuitenkin vanha kaverini,
jonka olin tuntenut aivan pikkupojasta asti. Itse olin varttunut Snap-
pertunan saaristossa, ja meidän tiemme olivat kohdanneet kyläkou-
lussa 1910 Barsgårdin mäellä. Vaikka koulua ei ollut kestänyt kuin
kaksi vuotta, meistä oli tullut erottamattomat kaverukset. Teimme
kaikki kepposet yhdessä ja kiusasimme muita oppilaita yhdessä, kun-
nes opettaja Amundsen otti meidät kiinni ja antoi karttakepin heilua
näpeille. Siitä asti olimme olleet kavereita. Erik oli työväen perheestä,
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joka oli asunut Fagervikissä ja myöhemmin Billnäsissä. Erikin isä
Anders oli mestariseppä ja hyvin arvostettu muiden työläisten keskuu-
dessa Ruukissa. Anders oli kuitenkin joutunut vaihtamaan sepän paik-
kaa Billnäsin ruukkiin, koska oli alkanut osallistua Kommunistisen
puoleen toimintaan 1916 jälkeen. Erik oli seurannut isänsä jälkeä sekä
ruukin pajojen kuumaan työarkeen että ammattiyhdistystoimintaan.
Vuonna 1917 kapinan aikana isä Anders oli ollut osallisena joissain
punaisten pakallisissa veriteoissa ja marssinut mukaan ainaTampereen
suurtaisteluihin saakka. Anders oli selvinnyt hengissä, mutta passitettu
takaisin Tammisaaren leirille. Myös ilmeisesti Erik oli ehtinyt sekaan-
tua kommunistien touhuihin, mutta se oli vain epäily. Sinä aikana
myös Erik punikin poikana sai lähteä Billnäsin ruukista, mutta hänen
konetaitonsa olivat hyvin tunnettuja seudulla. Erik sai nopeasti pai-
kan Tammisaaren tiilitehtaan nosturin hoitajana, johon työhön liittyi
myös vanhan hiekkajaalan, Ainon, konemestarityöt. Itse olin noihin
aikoihin keskittynyt Lagmans Gårdin tilan maitten hoitamiseen oman
perheemme torppamme vuoksi. Juuri tuo Jaala Aino oli yhdistänyt
tiemme taas yhteen, ja vihanpito oli saanut jäädä taakse. Ja eihän Erik
ollut koskaan jäänyt kiinni, vaikka oli ilmeisesti kulkenut isänsä jou-
koissa viemässä sosialismin ilosanomaa talosta taloon pistin kourassa
kansalaiskapinan aikoihin.
”Pysyykö vanha Wikström-kone käynnissä varmassa, jos alan nyt

kääntämään?” huusin tuulen yli kannelle.
”Kyllä se pystyy, Sven, kunhan pidät Ainon pystyssä myös seuraa-

vassa aallokossa! Minä hoidan kyllä isomaston purjeen, ja fokka kyllä
tulee perästä”, vastasi Erik.
”Hyvä on, alan sitten pikkuhiljaa kääntämään. Näetkö edessä olleen-

kaan itäviittaa, se pitäisi olla jossain näillä main?” kysyin vielä Erikiltä.
Tämä käännös ei saanut mennä pieleen, koska tuon itäviitan takana

oli pelottava Tallinnan matala, johon moni alus oli joutunut haaksi-
rikkoon.
Miten tuo Erik on aina noin huolitellun näköinen?Tällä me olemme



Sven haluaa olla tavallinen snappertunalainen kalastaja, mutta
haluaa myös nousta yhteiskunnassa ylöspäin ja olla onnellinen.
Mutta pirtun salakuljetus vie Svenin turvallisilta saaristoreiteiltä
pirtutrokareiden maailmaan ja on viedä myös häneltä hengen.
Mitä saksalainen meriupseeri Heinrich von Papenberg tekee sa-
maan aikaan saaristossa ja miksi sukellusvene Vetehinen puut-
tuu pirtutrokeiden välisiin kiistoihin kohtalokkaalla tavalla?

”Pirtun tie, Rutt 96” on Kari Wikholmin esikoisromaani, joka
vie lukijat aikamatkalle vuoden 1930 kevääseen Lounais-Suomen
saaristoon, missä pirtu virtaa solkenaan. Kari Wikholm käsittelee
vaiettua aihetta taitavasti luoden uskottavia tarinoita, joissa tava-
taan henkilöitä Suomen historian sivuilta aina kenraali Carl Man-
nerheimista varatuomari Urho Kekkoseen ja välillä ollaan Graf
Zeppeliinin kyydissä. Kirja ei kerro pelkästään tarinaa kielletystä

pirtusta, vaan maalaa nuoren Suomen kuvaa
luokkayhteiskunnan tilasta, vaietusta yhteis-
työstä sukellusveneiden varustelussa sekä kiel-
letystä rakkaudesta. Mutta ketkä olivat oike-
asti todelliset saariston pirtukuninkaat, jää lu-
kijan itsensä pääteltäväksi. Uskallatko lähteä
Pirtun tielle, Rutt 96-reitille?


